
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

 

DECRETO Nº 029, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE SUPERINTENDENTE DO IPREM A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Superintendente, o Sr. JOSÉ 

JESUS DA SILVA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 
 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 030, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR DE GABINETE A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Assessor de Gabinete, o Sr. 

PAULO CESAR MOREIRA DE SOUZA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO  N.º  031 de 03 de JANEIRO de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica nomeada, Rivânia Abadia de Melo para o cargo de Assessora de 

Gabinete a partir de 03 de Janeiro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Janeiro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

NOMEIA RIVÂNIA ABADIA DE MELO PARA O CARGO DE ASSESSORA DE 

GABINETE A PARTIR DE 03 DE JANEIRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 032, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

NOMEIA PARA OS CARGOS DE SECRETÁRIO MUNICIPAL ABAIXO RELACIONADOS, AS 

PESSOAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 Art. 1° - Ficam nomeados, a partir de 1° de janeiro de 2017, para os cargos de secretários 

municipais abaixo as seguintes pessoas: 

NOME CPF CARGO  

José dos Reis Medeiros 609.414.306-00 Secretário Municipal de Urbanismo 

Maria Aparecida Marques e Silva 458.034.396-49 Secretária Municipal de Saúde 

Cássio Heberth Caixeta 046.528.316-09 Secretário Municipal de Administração 

Simone Aparecida Cunha 052.760.106-33 Secretária Municipal de Assistência 

Social 

Marcelo José Ribeiro 597.023.706-04 Secretário Municipal de Finanças 

Parágrafo único – O secretário municipal José dos Reis Medeiros, por ser ocupante de cargo de provimento 

efetivo, fica licenciado de seu respectivo cargo, percebendo o subsídio do respectivo cargo. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 033, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA IDAIANE DE FÁTIMA CARDOSO CORTES PARA O CARGO DE CHEFIA DE CONTROLE 

DE TFD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Controle de 

TFD de provimento em comissão a Sra. IDAIANE DE FÁTIMA CARDOSO CORTES. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 034, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA SIRLENE MARIA DE MELO SILVA PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Secretária Municipal de 

Educação de provimento em comissão a o Sra. SIRLENE MARIA DE MELO SILVA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 03 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 035, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

NOMEIA JERÔNIMO FERNANDES DA SILVA PARA O CARGO DE SUPERINTENDENTE DO 

IPREM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Superintendente do 

IPREM de provimento em comissão o Sr. JERÔNIMO FERNANDES DA SILVA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 036, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE A PESSOA QUE MENCIONA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, o Sr. EDUARDO ELIAS TIAGO. 

 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 037, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE A PESSOA QUE MENCIONA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, o Sra. FERNANDA ABADIA ALVES PORTELA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 038, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DE CONTROLE DE TFD A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia de Controle de TFD, o Sra. ANDRESSA QUEIROZ 

FERREIRA. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições do cargo efetivo de Agente 

Administrativo. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO  N.º  039 de 02 de JANEIRO de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA 

    Art. 1.º - Contratar Laila Rúbia da Silva Alves, Tamires Cristina Misael, Lara Lúcia 

para o cargo de Agente Comunitária de Saúde a partir de 03 de Janeiro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de Janeiro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

CONTRATA LAILA RÚBIA DA SILVA ALVES, TAMIRES CRISTINA MISAEL, 

LARA LÚCIA CARDOSO PARA OS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE A PARTIR DE 03 DE JANEIRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 040, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO A PESSOA QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia de Desenvolvimento 

Econômico, o Sra. THAIS IZABEL SILVA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO N° 041/2017 

DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 

“REGULAMENTA OS HORÁRIOS DE TRANSPORTE ESCOLAR E DE SERVIDORES ENTRE A SEDE 

DO MUNICÍPIO E O DISTRITO DE BREJO BONITO”. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e da 

faculdade que lhe confere o artigo 76, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; 

Considerando a necessidade de atender plenamente aos usuários do transporte escolar e servidores municipais 

entre a Sede do município e o Distrito de Brejo Bonito; 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica estabelecido os trajetos e horários do transporte escolar e dos servidores do Município de Cruzeiro da 

Fortaleza, na forma abaixo estabelecido:  

HORÁRIO DE 

SAÍDA(HS) 

CRUZEIRO DA FORTALEZA 

 PARA BREJO BONITO 

HORÁRIO DE  

SAÍDA (HS) 

BREJO BONITO PARA CRUZEIRO 

DA FORTALEZA 

06:20 ÔNIBUS BWT - 1658 06:45 ÔNIBUS BWT - 1658 

16:OO ÔNIBUS BWT- 1658 17:30 ÔNIBUS BWT- 1658 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza-MG, 02 de janeiro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 042, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

EXONERA DO CARGO DE SECRETARIO MUNICIPAL DE URBANISMO A PESSOA QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de secretário municipal de 

urbanismo, o Sr. JOÃO DAVID DOS SANTOS. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de motorista. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 DECRETO Nº 043, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

o Sr. Agnaldo Germano. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 044, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

o Sra. Evanda Geralda dos Reis Silva. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 045, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

o Sra. IZABELA RODRIGUES DE ALMEIDA KOMESU. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 046, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE ASSESSORA DE GABINETE A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Assessora de Gabinete, o 

Sra. JAQUELINE IRENE DOS SANTOS. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 047, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE NUTRICIONISTA A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Nutricionista, o Sra. 

POLYANE KAROLYNE PEREIRA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 048, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA AGRICULTURA E PECUÁRIA A PESSOA QUE MENCIONA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia Agricultura e 

Pecuária, o Sr. DJALMA JOSÉ DOS SANTOS. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de motorista. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 049, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA MATERIAL PATRIMÔNIO A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia de Patrimônio, o Sr. 

GERALDO CRISTINO DA SILVA. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de motorista. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 050, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DO MEIO AMBIENTE A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia do Meio Ambiente, o 

Sr. MARCOS JOSÉ RIBEIRO. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de Agente Administrativo. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 051, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE COORDENADORA DO CRAS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Coordenadora do CRAS, o 

Sra. NARA LUISA PEREIRA SILVA. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de Agente Administrativo. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 052, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DE MERENDA ESCOLAR A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia de Merenda Escolar, 

o Sra. VALDETE VIEIRA PERES MELO . 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de Secretaria Escolar. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 053, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE COORDENADORA ESCOLAR A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Coordenadora Escolar, o 

Sra. RENATA PEREIRA DE ASSIS. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de Agente Administrativo. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 054, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA MANUTENÇAÕ OBRAS PÚBLICAS A PESSOA QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia Manutenção Obras 

Públicas, o Sr. RONALDO PEREIRA DE MELO. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições 

do cargo efetivo de motorista. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO  N.º  055 de 02 de JANEIRO de 2017. 

 

 

                                                

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA 

 

    Art. 1.º - Contratar DANIELA CRISTINA DA SILVA  para o cargo de Agente 

Comunitária de Saúde a partir de 03 de Janeiro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de Janeiro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

CONTRATA DANIELA CRISTINA DA SILVA PARA O CARGO DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE A PARTIR DE 03 DE JANEIRO DE 2017 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 056, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

NOMEIA SERVIDOR SÉRGIO RODRIGO FRANCO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO 

CRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Coordenador do CRAS de 

provimento em comissão o Sr. SÉRGIO RODRIGO FRANCO.  

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 057, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA MATHIAS PEREIRA DE SOUZA PARA O CARGO DE CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Recursos 

Humanos de provimento em comissão o Sr. MATHIAS PEREIRA DE SOUZA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 058, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA ISAÍAS BARCELOS SILVA PARA O CARGO DE CHEFIA DE CONTROLE DE 

CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Controle de 

Contratos de provimento em comissão o Sr. ISAÍAS BARCELOS SILVA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 059, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

NOMEIA SERVIDOR SERGIO LUIS DA SILVA PARA O CARGO DE CHEFIA DE CULTURA 

ESPORTE E LAZER. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Cultura Esporte 

e Lazer de provimento em comissão o Sr. SERGIO LUIS DA SILVA.  

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 060, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA ELIANE MARIA DE PADUA VIEIRA PARA O CARGO DE CHEFIA DE TRANSPORTES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Transportes de 

provimento em comissão a Sra. ELIANE MARIA DE PADUA VIEIRA. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 061, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER A PESSOA QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 1° de janeiro de 2017, do cargo de Chefia de Cultura Esporte e 

Lazer, o Sr. WALMIR SOARES DE OLIVEIRA. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 062, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA SERVIDOR JOSE ANTÔNIO DOS REIS PARA O CARGO DE CHEFIA DE GABINETE DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Chefia de Gabinete de 

provimento em comissão o Sr. JOSE ANTÔNIO DOS REIS.  

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 063, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA ANA CARLA CARDOSO PARA O CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 1° de janeiro de 2017, para o cargo de Coordenador de 

Vigilância Sanitária de provimento em comissão a Sra. ANA CARLA CARDOSO. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO N° 064, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 

APROVA CALENDÁRIO MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA – MG PARA O EXERCICIO DE 

2017 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza – MG, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Orgânica, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica aprovado o seguinte calendário municipal para o exercicio de 2017: 

 

Dia/Mês Dia da Semana Histórico 

27 de fevereiro Segunda-feira Ponto facultativo 

28 de fevereiro Terça-feira Carnaval 

1° de março Quarta-feira Feriado Municipal- emancipação Política 

13 de abril Quinta-feira Ponto facultativo 

14 de abril Sexta-feira Feriado Municipal – Paixão 

21 de abril Sexta-feira Tiradentes- Feriado nacional 

1° de maio Segunda-feira Dia do Trabalho – Feriado Nacional 

12 de maio Sexta-feira Ponto facultativo 

13 de maio Sábado Feriado Municipal – Nossa Senhora de Fátima  

(padroeira da cidade) 

15 de junho Quinta-feira Corpus Christie – Feriado nacional 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

16 de junho Sexta-feira Ponto facultativo 

14 de agosto Segunda-feira Ponto facultativo 

15 de agosto Terça-feira Feriado Municipal – N.S. da Abadia 

07 de setembro Quinta-feira Feriado nacional – Dia da Independência do  

Brasil 

08 de setembro Sexta-feira Ponto facultativo 

12 de outubro Quinta-feira Feriado nacional – N. S. da Aparecida 

13 de outubro Sexta-feira Ponto facultativo 

27 de outubro Sexta-feira Ponto facultativo – Dia do servidor público 

02 de novembro Quinta-feira Feriado Municipal – Dia de Finados 

03 de novembro Sexta-feira Ponto facultativo 

15 de novembro Quarta-feira Feriado nacional – Dia da República 

20 de novembro Segunda-feira Feriado Municipal – Dia da  

Consciência Negra 

25 de dezembro Segunda-feira Natal 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO N.º 0065 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Abre crédito por Anulação 

 
O gestor de CRUZEIRO DA FORTALEZA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1135, decreta: 

 

Artigo 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$368.512,70 ( trezentos e sessenta e oito mil 

quinhentos e doze reais e setenta centavos ) , às dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 368.512,70 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 156.850,00 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 
0004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO 04 122 0003 2 DE ADMINIS1T5R6A.8Ç5Ã0,O00 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 156.850,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 116.300,20 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 306 0009 2 0092 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 2.000,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

12 361 0008 2 0013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR REC7.U3R00,20 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.300,20 

12 361 0008 2 0015 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 28.000,00 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 28.000,00 

12 365 0007 2 0016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 79.000,00 

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.000,00 

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 77.000,00 
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 122 0015 2 0023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE36.000,00 
3 3 90 14 00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 29.500,00 

10 301 0015 2 0024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REDE DE SAÚDE 10.000,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

10 301 0015 2 0068 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 30.000,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 25.000,00 

10 301 0015 2 0100 MANUT NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 1.000,00 

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

06 SECRETARIA DE DESEN. URB., ECON., SUSTEN., AGR., PEC., ABAST 6.362,50 
06 SECRETARIA DE DESEN. URB., ECON., SUSTEN., AGR., PEC., ABAST 
04 122 0021 2 0036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE OBRAS 800,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 800,00 

17 512 0027 2 0049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ATERRO SANITÁRIO 5.562,50 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.562,50 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 12.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04 123 0003 2 0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE ARRECADA12Ç.0Ã0O0,00 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.000,00 

Artigo 2° - Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações 

orçamentárias : 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 368.512,70 
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 32.450,00 
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
0003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM HOMENAGENS 04 122 0002 2 FESTI3V2I.D45A0D,0E0S 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 32.450,00 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 2.000,00 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 
23 695 0034 2 0104 MANUT ATIV DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL2.000,00 

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 114.300,20 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 0008 2 0013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR RE2C9.U8R00,00 

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 28.000,00 

12 361 0008 2 0015 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 5.500,20 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.500,20 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 0008 2 0052 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO DO PROFESSOR EM SALA DE AU7L9.A000,00 

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.000,00 

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 77.000,00 
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 122 0015 2 0023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE1.500,00 

3 3 90 93 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500,00 

10 301 0015 1 0015 AQUIISÇÃO DE VEÍCULOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM5.A00N0E,0N0T 

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

10 301 0015 2 0024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REDE DE SAÚDE 39.500,00 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 29.500,00 

10 301 0015 2 0068 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 30.000,00 
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 25.000,00 

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

10 301 0015 2 0100 MANUT NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 1.000,00 

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

06 SECRETARIA DE DESEN. URB., ECON., SUSTEN., AGR., PEC., ABAST 110.762,50 
06 SECRETARIA DE DESEN. URB., ECON., SUSTEN., AGR., PEC., ABAST 
04 122 0021 2 0036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE OBRAS 800,00 

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 800,00 

15 451 0022 1 0025 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA PASSEIOS E MEIOFIO 5.562,50 

4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 5.562,50 

15 452 0023 2 0038 MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 30.000,00 
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

17 512 0028 1 0030 CONSTRUÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE LIXO 40.000,00 

4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 

20 606 0006 2 0069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A PRODUTORES2 R2U.4R00A,0IS0 
3 3 50 43 00 SUBVENCOES SOCIAIS 22.400,00 

26 782 0029 1 0034 CONSTRUÇÃO REFORMA DE PONTE ESTRADA E MATABURR1O2S.000,00 

4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 12.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 32.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04 124 0003 2 0007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE CONTABIL2I0D.0A0D0E,00 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

0009 JUROS E AMORTIZAÇÃO 28 843 0005 2 DA DÍVIDA 12.000,00 

4 6 90 72 00 PRINCIPAL DA DIVIDA MOBILIARIA RESGATADO 12.000,00 

 
 
Artigo 3 º - Revogam-se as disposiēões em contrįrio, entrando este, em vigor na data de sua publicaēćo. 

 

 

PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA , Estado de MINAS GERAIS 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 
 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

PREFEITO 

CPF - 609.412.276-34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DECRETO N.º 0066 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 
 
 
 

Abre crédito por Anulação 
 
O gestor de CRUZEIRO DA FORTALEZA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1135, decreta:  
 
Artigo 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$10.000,00 ( dez mil reais ) , às dotações 

orçamentárias abaixo discriminadas: 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 10.000,00 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 10.000,00 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA 
0004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO 04 122 0003 2 DE ADMINIST1R0A.0Ç0Ã0,O00 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações 

orçamentárias : 

 
 
Artigo 2 º - 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 10.000,00 
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 0015 1 0053 CONTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 10.000,00 

4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

 
 
Artigo 3 º - Revogam-se as disposiēões em contrįrio, entrando este, em vigor na data de sua publicaēćo. 

 

 

PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA , Estado de MINAS GERAIS 02 de janeiro de 2017. 
 

 

 

 
AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

PREFEITO 

CPF - 609.412.276-34 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

DECRETO Nº 67, DE 05 DE JANEIRO 2017 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

  

DELEGA COMPETÊNCIA DE ORDENAÇÃO DE DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Cruzeiro da Fortaleza, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica delegada competência, no âmbito da Administração Direta do Poder Executivo, para os titulares 

das Secretarias Municipais, nas respectivas áreas de atuação e nos limites dos créditos estabelecidos no orçamento, 

para prática dos seguintes atos: 

I - ordenação de despesas das respectivas unidades orçamentárias e dos fundos a elas vinculados, nos limites 

dos correspondentes créditos orçamentários. 

II – assinatura, nos impedimentos do Prefeito Municipal e/ou do Vice-Prefeito, de contratos, convênios e 

outros ajustes com a União Federal, os Estados, os Municípios e com órgãos públicos. 

§ 1º Fica estendido ao ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde a titularidade de Ordenador de despesas 

do Fundo Municipal de Saúde, inclusive para os atos de representatividade junto às instituições financeiras que se 

fizerem necessários. 

§ 2º Exclui-se da delegação de competência estabelecida no art. 1º, inciso I, deste Decreto, a ordenação de despesas 

com pessoal, encargos sociais e estagiários da Administração Direta, cuja competência é privativa do titular da 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 

§ 3º Excluem-se da delegação estabelecida no art. 1º, inciso II, deste Decreto, por ser de competência exclusiva do 

Senhor Prefeito Municipal: 

I - as operações de crédito, empréstimos e financiamentos, que deverão ser firmados pelo Prefeito Municipal; 

II - Os instrumentos de alienação, cessão ou concessão de bem patrimonial mobiliário ou imobiliário, os 

instrumentos de aquisição de bem patrimonial imobiliário e instrumentos de cessão de pessoal. 

 

§ 3º As competências delegadas neste Decreto, poderão ser avocadas específica ou genericamente pelo Prefeito. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

§ 4º Entende-se como Ordenador de Despesa a autoridade investida do poder de realizar despesa que compreenda 

os atos de empenhar, liquidar e ordenar o pagamento, adiantamento ou dispêndio de recurso pelos quais responda. 

I - O Ordenador de despesas responderá administrativa, civil e penalmente pelos atos de sua gestão. 

Art. 2º Considera-se, para os efeitos deste Decreto, ordenada a despesa a partir do registro no Sistema 

Informatizado de Administração de Materiais-SIAM, da respectiva requisição de compras, responsabilizando-se como 

seu ordenador, o titular do órgão cuja dotação orçamentária for onerada. 

Parágrafo único. Nenhuma despesa poderá ser realizada sem o prévio empenho. 

Art. 3º É da competência dos Secretários Municipais o ato de liquidar despesas, nos termos da Lei Federal nº 

4.320/64. 

Parágrafo único. O ato de liquidação da despesa poderá, mediante Portaria do Prefeito, ser subdelegado a servidor 

indicado pelo titular da Secretaria pertinente. 

Art. 4º As notas de empenho, nas quais deverão constar, em local apropriado, o nome do ordenador da 

despesa, seu cargo e a citação que a delegação de competência se dá por força do presente Decreto, serão emitidas 

pela Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro do 

corrente ano. 

 

Prefeitura do Município de Cruzeiro da Fortaleza, 05 de janeiro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

DECRETO Nº 068, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

EXONERA DO CARGO DE ASSESORA DE GABINETE A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 5 de janeiro de 2017, do cargo de Assessora de Gabinete, o 

Sra. MAIRA ABRAHÃO PEREIRA MELO. 

 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

DECRETO N° 069/2017 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 07 de Novembro de 2017                   Edição nº 009 Ticket: 009                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

DE 05 DE JANEIRO DE 2017 

 

REAJUSTA O VALOR DOS SERVIÇOS DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO 

ESTABELECIDOS NO DECRETO 003/2016 DE 08 DE JANEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquelas conferidas pela Lei Orgânica do Município e com fundamento no art. 9° da Lei Municipal N° 

1044/2013. 

DECRETA:  

Art. 1° - O Caput do Artigo 5° do Decreto 003/2016 de 08 de janeiro de 2016 passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

Art. 5° - “Os serviços de maquinários prestados serão cobrados antecipadamente, no ato da inscrição, 

no valor equivalente a: 

Serviços de trator de pneu: R$ 50,00; 

Serviços de Retroescavadeira: R$ 55,00; 

Serviços de Pá carregadeira: R$ 65,00; 

Serviços de Patrol: R$ 80,00; 

Serviços de Caminhão: R$ 1,70 KM rodado”. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando expressamente o Decreto 

003/2016 de 08 de janeiro de 2016. 

Cruzeiro da Fortaleza, 05 de janeiro de 2017. 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/

	RESOLVE
	DECRETO Nº 036, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
	DECRETO Nº 037, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

	DECRETA
	Prefeito Municipal
	DECRETO Nº 043, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
	DECRETO Nº 045, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

	DECRETA (1)

